
    

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
 

 
 

Ufficio del Direttore 

 Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711, faxmail 06-50516066 
e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 

PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it  

 

RUP Alessio Casci -  Nomina prot. 2020/524/RI del 27/03/2020 

Oggetto dell’appalto 
Affidamento dei servizi postali, compreso il servizio on line, della 
DR Toscana e Umbria dell’Agenzia del Demanio  

CIG Z721D4860E 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

   

 Firenze, 27/03/2020 

 Prot. n. 2020/531/RI 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 
 

VISTO 
 

- l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30.07.1999, 

- l’art. 1 del Decreto Legislativo 03.07.2003 n. 173, 

- lo Statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione il 19.12.2003, pubblicato 
sulla G.U. n. 48 del 27.02.2004, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione 
adottata il 30.10.2008, pubblicato sulla G.U. n. 304 del 31.12.2008, modificato e integrato con 
delibera del Comitato di Gestione adottata il 29.1.2010 e pubblicato sulla G.U. n. 58 del 
11.03.2010, 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato 
di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data  
27 agosto 2019  e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 agosto 
2019, nonché dei poteri attribuiti dal Direttore dell’Agenzia con Determinazione nr 76 
prot.2017/2681/DIR del 23/02/2017 e Comunicazione Organizzativa nr. 17/2018 del 01/08/2018, 

- l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici adottato con D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che 
stabilisce il principio per cui ogni contratto dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da 
una determinazione di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

 

PREMESSO CHE 

 

- risulta necessario assicurare i servizi postali sia attraverso il canale tradizionale che online al fine 
di usufruire di un servizio postale universale che garantisca la consegna della corrispondenza in 
tutto il territorio nazionale;  

- con decreto del 25 Agosto 2016 del Ministero dello Sviluppo Economico, il servizio universale è 
affidato esclusivamente a Poste Italiane S.p.A. fino al 30 Aprile 2026; 

- con nota prot. n. 2020/524/RI del 27/03/2020 è stato nominato R.U.P. l’ing. Alessio Casci; 



2 
 

- il RUP ha verificato la disponibilità dei fondi sul budget della Direzione Regionale sul capitolo di 
spesa 3901; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
- ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 è stato acquisito agli atti d’ufficio il DURC 
della citata impresa, che è risultato regolare; 

- per quanto attiene la forma contrattuale, la D.R. si avvale della previsione normativa di cui all’art. 
32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;  

- che per l’affidamento in questione, trattandosi di rinnovo, viene utilizzato il Codice Identificativo 
Gara precedentemente utilizzato: Z721D4860E; 

 
DETERMINA 

 
- di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate che costituiscono elemento 
determinante del procedimento;  

- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, per la durata di 3 anni e sulla 
base dei corrispettivi vigenti, la fornitura dei servizi postali, compreso il servizio on line, a POSTE 
ITALIANE SPA VIALE EUROPA, 190 00144 ROMA (RM) Part. IVA 97103880585; 

- di assumere l’impegno di spesa a favore della suddetta società sulla voce di conto FD02500006 
Spese postali, telegrafiche e notifica atti – Commessa GEN del Budget 2020 della D.R.; 

- di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 
50/2016 sul Profilo del Committente.  
 

 

                                                                                              Il Direttore Regionale  

                                                                                                            Stefano Lombardi 


		2020-03-27T14:28:40+0000
	LOMBARDI STEFANO




